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ï/ycnürik.
Obrazek wiejski ze śpiewami w III. aktach

napisał
Piotr Kołodziej.

/Ciąg dalszy).

W' o j t e k.
Przy mnie, ja starszy syn, ja mam pierw­

szeństwo, a kiedy nie chcecie isć dobrowolnie 
to ja się udam do sądu, i pokażę wam, że 
tyle od was majątku otrzymałem, więc także 
moim obowiązkiem jest was za to żyw./; co 
mi też sąd przyzna.

Kasia.
N igdy przenigdy ojca z domu nic puścimy.

Wojtek.
To zobaczemy!

Kasia.
Ko. to zobaczymy'.

}£ i c h a ł.
Dzieci nie kłóćcie się, proszę was słu­

chajcie mojej rady, dajcie wszystkiemu pokój, 
aż ja wam powiem, przy którem zamieszkam.

W o j t e k.
Przy mnie!

Kasia.
Nie! bo przy mnie!

Zosia (na stronie).
Co tu robić, żeby jako starego z pie­

niędzmi do siebie zwabić, gdy on tu zostanie, 
to pewno Kaśka z Jankiem pieniądze odzie­
dziczą, lub mu je ukradną. Gdyż ten ban- 
cwoł mówił, że stary tak miał powiedzieć, że 
które dziecko go najlepiej będzie szanowało, 
to mu da wszystkie pieniądze, a ma ich być 
ogromna suma. Jak też Kasia dostanie pie­
niądze. to z Perlina będzie mieć jedwab na 
suknie, bo będzie mieć za co. A ja mu­
siałabym znów chodzić w starycu sukniach, 
co tu począć?

Wojtek.
Chodź Zosiu, pójdziemy do sądu szukać 

sprawiedliwości, wszystko opowiem jak ojcu 
wyrządzali; że ja nie chcę dać dalej ojcu 
ubliżać, i chcę wziąść ojca do siebie; to znowu 
go niechcą puścić, i trzymeją go jako więźnia 
(do Michała) Zostańcie z Egiem! (całuje 
w rękę Michała, odchodzą z Zosią przez środek).

M > c b a 1.
Z Panem Bogiem.

Kasia (patrząc do okna).
Patrz Janku, żrebezak się urwał, by też 

nie wskoczył do ogrodu, (prędko odchodzi 
z Jankiem).

SCENA VIII.
Michał, Bartłomiej, sołtys.

Mich a ł (sam).
Boże jakże Ci dziękować za tę prędką 

zmianę, wczoraj mnie za drzwi wypychali, 
a dziś mnie chcą na rękach piastować. O te 
pieniądze, te pieniądze, jak wy też potraficie 
nie jednemu oczy zaćmić, i sumienie zagłu­
szyć. Teraz dopiero wierzę, że za pieniądze 
wszystko kupie można, nawet miłość własnego 
dziecka. Jest to prawda, że Pan Bóg w swo­
jej mądrości nie jednemu udziela wielkich 
bogactw i majątków, lecz On tylko robi ta­
kiego człowieka szafarzem, od którego kiedyś 
będzie żądał rachunku; jeżeli taki szafarz 
przehulał i w niwecz obrócił te dary, które 
otrzymał, naturalnie popełnił grzech za który 
go Pan Bóg będzie karał. Jeżeli zaś ten 
szafarz za nadto miłuie te dary tego świata, 
i nie kocha cnoty i dobrych uczynków, a 
osobliwie tego od którego wszystko otizymał, 
taki człowiek się znajduje na szerokiej dro­
dze, która prowadzi prosciuteńko do piekła. 
Tak też moje dzieci się znajdują na téj dro­
dze; Boże ratuj i oświeć ich rozum, żeby 
zeszły z téj fałszywej drogi i udały się drogą 
przykazań Bożych, to jest drogą wąską i 
ciernistą, która prowadzi do żywota wiecznego. 
Sołtys i Bartłomiej (wchodzą przez 

środek).
Sołtys.

Niech będzie pochwalony!
Michał.

Na wieki (podawa rękę). Witam was 
Szymonie, witam was drogi Bartłomieju.

B a r 11 o m i é j.
Jakże lekarstwo skutkowało?

Michał.
Wybornie, Bartłomieju, wybornie! gdyby 

każda medycyna tyle skutkowała, co wasza, 
i to tak prędko, toby na swiecie nie było ża­
dnego chorego.

(Dalszy d\g nastąpi).

Wiadomości z całego świata.

Petycyą i podpisy tyczące się języka 
ojczystego w G. Szląsku oddał p. radzca po­
seł Letoeha w Berlinie ministrowi wyznań i 
oświaty Gosslerowi, który, przyobiecał, zająć 
się tą sprawą.

Ka zgromadzeniu w Król. Rucie upowa­
żnili zgromadzeni przewodniczących, aby pro­
sili Najprzewieloliniejszegn Księcia Biskupa, 
aby raczył petycyą poprzeć sivým wpływem 
u rządu. Przewodnicząc; uczynili to w imie­
niu ludu. W całej petycyi chodzi głównie o 
religią i naukę jej. Sprawa jest głównie re­
ligijna, kościelna. Skoro się nalewa wodę 
naczyniem pękniętem, to wiele trudu, a mało 
i ody się nalej". Skoro lejesz naukę wiaiy i 
obyczaju chrzeseiańskiego do serca dzieci na­
czyniem języka nie ojczystego, to większa 
część nauki rozleje się mimo, a do serca mało 
się dostanie, a to mało później w życiu cał­
kiem zniknie. „Wiara ze słuchania t, j. 
nauki", jeżeli mało nauki religii dostanie się 
do głów i serc dzieci, to będzie i mało wiary 
albo i niewiara. Doświadczenie dziesięcio­
letnie pokazuje to wszędzie po miastach i po 
wsiach.

Duchowni, jako dobrzy pasterze muszą 
już z powodów religijnych, nie politycznych 
bronić języka ojczystego, bo on jest potrzebny 
do utrzymania wiary. To też bronią tego 
języka i oświadczyli się porówno z ludem, że 
nauka religii musi się odbywać w języku oj­
czystym. Do tego znowu jest potrzebne, aby 
dzieci nauczyły się czytać i pisać w tym 
swoim języku.

A więc wołają o sprawiedliwość do rządu: 
prawo boskie, rodzice i lud, duchowieństwo, 
doświadczenie mianowicie lat ostatnich. Gdyby 
było wolno, toby i najlepsi i najdoświadczeńsi 
nauczyciele o to wołali, i ci radzcy szkólni 
którzy umieją po polsku i mogą się przeko­
nać co dzieci rozumieją z nauki.

Mamy nadzieję, że i nasi g.-szląscy po­
słowie: w sejmie zajmą się nieco więcej iak 
dotychczas sprawa języka ojczyste5o. ponie­
waż wielki czas do tego, szkody na duchu i 
ciele z teraźniejszej metody uczenia coraz 
większe i szersze. Posłowie są obrońcami 
ludu, a tu zagrożone dwa największe skarby 
ludu g.-sziąskiego: religia i język ojczysty.

Naturalnie, że język ojczysty jest potrze­
bny i do innych nauk, jeżeli mają być nauki



gruntowne i pozostać na całe życie, ale naj- 
potrzebnniejszy jest w nauce religii! 
i } W Sejmie pruskim mówiono o drcgach 
żelaznych państwowych. Większa część po­
słów była za tern. aoy rząd kupił wszystkie 
drogi żelazne. Nicki'rzy posłowie mówili: 
drogi żelazne, jeżeli mają być dobrze utrzy­
mane nie zawsze przynoszą zyski, a potem 
jeżeli rząd będzie zabiera! dla siebie te inte- 
resa, które przynoszą zysk, jeżeli je będzie 
odbierał prywatnym obywatelom, to dojdziemy 
do socyalizmu panstwowego. Tak samo mógłby 
rząd palarnie wódki i cukrownie zabrać dla 
siebie.

Posłowie uczynią znowu wniosek, aby 
przy wyborach wszystkich i do sejmu i 
komunalnych glosowano tajnie, kartkami 
w równych zawinięciach aby na zewnmrz nie 
byto poznać na kogo się głosuje.. Cały lud 
gorąco tego pragnie, lecz zdaje się, że rząd 
i niektóre stronnictwa nie czują się dość mocne, 
aby dopuścić tajne głosowanie, a przecież 
tylko w ten sposób może się objawić praw­
dziwa wola ludu. może się głosowanie odbyć 
szybko, wygodnie, spokojnie, w zgodzie!

Dalej obradowanu w sejmie nad tern, 
jakie nowe przepis}' powiatowe i gminne mają 
być zaprowadzone w llanowerskiem. Jak 
wiadome mamy u nas od kilku lal taki nowy 
poiządek, od czasu jak są amtowi, (amtsvor- 
steher). Lecz tylko połowa monarchii pru­
skiej ma ten porządek, połowa zachodnia 
(Hanowerskie. Westfalia, Nadreńskie, Heskie, 
Nasawskie) nie ma tego nowego porządku i 
ma on być tam dopiero powoli zaprowadzony. 
Poset Windhorst, który by ł ministrem dawniej­
szego wypędzonego króla hanowerskiego, mó­
wił, że teraźniejszy porządek w Hanowerze 
jest lepszy, aniżeli ten, który chcą zaprowa­
dzić. x\ie trzeba, mówił, wszystkie prowineye 
pakować w jeden mundur jak rekrutów, trzeba 
uszanować zwyczaje i naturę każdej prowiu- 
cyi, niechaj każda prowincja tak się urządzi, 
jak jej się podoba, a nie dawać wszystkim 
przepisów z góry.

— Liberaliści założyli „Związek włoś­
ciańskiliberalny na cale iS iemcy. Pewnie 
im się sprawa nie uda, ■ o już rzemieślnicy 
puiniarkowali, że bardzo źle wyszli na pra­
wach liberalnych, a cldopi też to wiedzą i 
czują. Nikt się nie da zwieść słowom pięknym 
liberalistów.

— Wszelkie kasy dla chorych robotni­
ków, dla inwalidów z powodu nieszczęścia i 
starości nie będą dobre jeżeli robotnicy jednego 
gatunku nie będą stanowili cechu. Sprawa 
robotników może się polepszyć za pomocą 
związKÓw korporacyjnych. Lecz nie ma na­
dziei, aby rząd czyli książę Bismark przy­
stał na takie korporacje. ltząu układa nowe 
prawa ku temu l cz wszystko na sposób bió- 
rowy, policyjny, bez udziału należytego robotni­
ków, zamiast życia z dołu idzie rozkaz z góiy.

ftustrya. (Jesarzew icz ze żoną przy­
byli do Pragi, alty' zwiedzić nowy teatr na­
rodowy' czeski. Lud czeski przyjął ich też 
wspaniale, sein« czule, z uwielbieniem i mi­
łością. chociaż dom cesarski jest niemiecki, 
to ce. arz nie chce, aby wszyscy w kraju 
byli Kłamcami i niemczyli się, lecz daje każ­
demu co mu się należy, Polakom, Czechom, 
Węgrom, Kroalom, Ni .-nicom. Każdy naród 
pod iządem austriackim ma swój język ojczy­
sty, Swe szkoły, swjch urzędników, sędziów 
i t. d. Przez to miłość do cesarza i Austryi 
się nie zmniejsza lecz powiększa. Dawniej, 
kiedy prześladowano każdą narodowość oprócz 
niemieckiej, dawniej były rewołucye. Teraz 
nikomu się o nich nie sni.

DuSya. Apuclitin, człowiek, którego bito 
w twarz, podły, głupi, ma zostać gubernato­
rem cywilnym v/ Polsce, generał Hurko ma 
się tylko zajmować sprawami «ojskowemi.

Frencya. Sejm dał rządowi U milionów 
franków na wojnę z Chinami. Rząd ni 1 chce 
otwarcie powiedzieć, jak rzeczy stoją w Chi­
nach. Jeszcze wojna nie jest wypowiedziana, 
lecz obie strony', i Francya i Chiny, sposobią 
się do wojny.

— CtOti sędziom odjęto urząd ponieważ 
się nie podobają rządowi teraźniejszemu.

— Z lazaretów powypędzano zakonnice, 
lecz teraz dozorcy i dozórczynie świeckie za­
niedbują chorych, biją ich. wyprawiają sobie 
uczty.

Egipt. Nowy prorok idzie dalej od pu­
styni w środek kraju. Wojska wysiane przez 
rząd egipski przeciw ftieinu nie pomogą nic, 
bo podczas marszu już połowa żołnierzy ucie­
kła. a oficerowie też nic chcą wojować prze­
ciw prorokowi.

Dzieje dzisiejsze Kościoła.

Z lłosyi" dochodzą wiadomości, że rząd może 
wnet znowu wypędzi biskupów w Polsce, którzy 
przed pól rokiem zostali ustanowieni. W Rosyi 
panuje samowola cara, dziś prawo ustanowi, jutro 
je może znieść, nie ma tam konstytucyi na którą 
przysięgał monarcha jak u nas. Oprócz tego pa­
nuje wola doradzców urzędowych i nietuziklowycb. 
Wola cara i wola doradzców zmienia się łatwo, a 
mianowicie w sprawach Kościoła katolickiego, 
względem którego żywią ludzie władzę rc rjicyjak 
największą nienawiść. — Nie pozwala też rząd 
Paulinom w ( 'zęstochowie przyjmować nowych 
członków do klasztoru, a już tak mało tam jest 
zakonników.

-- Jak donosiliśmy pewien musiał proboszcz 
odsunąć od ko -ciola kapelana, ponieważ w dyeeezyi 
kolońskiój nie ma biskupa, któryby to uczynił. Za to 
proboszcz został skazany na pól roku więzienia. 
Oprócz tego ów kapelan w pewną Niedzielę gwał­
tem przystąpił do ołtarza i stało sie wielkie za- 
mięszanie w ko ciele. Takie to owoce wy'daje 
ciągle walka kulturu».

- We Francyi północnej odbyło się wiilkie 
zgromadzenie katolików. Większa czę >ć Francu­
zów jest dobrymi katolikami. Lecz jeden hałaśliwy 
bezbożnik zakr-yczy s$o dobrych a skromnych 
ludzi.

— Podobnie jak we Francy i ma się rzecz i 
w katolickich "Włoszech. Lud jest dobry', lecz po­
korny' i skromny, a lewolucr onisci swój \ zuchwa­
łością kierują sprawami. Niedawno pr/ybyl kar­
dynał do Turynu, król kazał mu dać pojazdy kró­
lewskie. magistrat postanowił go przyjąć uroczyście. 
Motłoch i w'ohicvjuy mcz.tł krzyczeć i grozie i aui 
król ani magistrat nie śmi >1 nic zrobić dla kardy­
nał*. a uiotloch wyszydził na ulicy kardynała, 
kiedy wstępował do kościoła.

— W Belgii rząd uakaz.it. aby -to Jezuitów 
i braci szkolnych wstąpiło do wojska obywatel­
skiego. Zakonnicy nie uczynią tego dobrowolnie.

- - V.' Rzymie magistrat postanowił, aby księża 
znowu udzielali nauki religii w szkołach. Rewo- 
lueyoniści zrobili hałas i postanowi no aby tylko 
tam księża uczyli, gdzie nie uczą nauczvciele re­
ligii. Naturalnie urządzą tak. że nigdzie nie bę­
dzie miejsca wolnego dla ksic/.y.

— Arcybiskup augburgski obchodził niedawno 
2ö-lemi jubileusz urzędowania biskupiego. Z wszyst­
kich stron otrzymał biskup przy tej sposobności 
dow'ody miłości i przywiązali ią. tylko katolicki 
król bawarski ani słówkiem się do niego nie ode- 
zwuił. Smuci to katolików bawarski cii. lecz nikt 
się już tam nie dziwi temu.

Naczelny prezes s/ląski rozporządził, aby 
tamtejsi katółic? podzielili się majątkiem kościel­
nymi ze starokatol kami. w edług liczby głów. Sta- 
rokatoficy okazali, że są wbisciwie uowo-protestau- 
tauii. bo prawie wszędzie obchodzili jubileusz Lu­
tra razem z protestantami.

Wiadomości zMíšzjé sta i łorespeii „Miła“.
Król. huta. luteresa wr hutach żelaznyrch nie 

idą dobrze wt tej chwili. Wiele robotników' traci 
robotę albo mniej pracy i mniéj płacy dostają.

— Na kolonie robocze na Szląsku 
mają zakupić dwie wsie. Do tych kolonij będą 
posełali ludzi, którzy nie, mogą znaleść roboty, 
aby się nie wałęsali po drogach i domach i nie 
żebrali.

— Walcownie g.-szląskie postanowiły 
sprzedawane 1000 kilogr. żelaza po 120 M.

— Mają budować na (Szląsku więcej 
dróg żelaznych pobocznych. Ustanowiono osobną 
komisyrą obywatelską z różnych powiatów, która 
ma się zastanowi'1 nad tern, gdzie takie drogi naj­
potrzebniejsze. Niektóre z tych dróg pobocznych 
już dawno ma być budowanych, n. p. z (tliwic 
przez Orzesze do Tychów, z Wodzisławia do 
Annabergu pod Boguminem. ze Zabrza do Gór 
Tarnowskich. Z Olesna do Gór będzie droga że­
lazna skończona na przysziy rok przez Lubliniec.

— W rudzie g.-szląskiij znajduje się te* 
srebro, a we Friediidishucie wydoby to przez rok 
srebra ó332. a w hutach Giesego 40óC> kilogr.

— Pewien protestant na Szląsku postano­
wił zostać katolikiem, ponieważ podczas jubileuszu 
Lutra zastanowił się gruntowniej nad wszystkiem.

W Lauraiiucie zaswędziły się na hałdzie 3 
osoby, jedna już umarła. Były to dwie dziewczyny 
i chłopak z rodziny pijackiej, bez mieszkania. 
Ty le juz takich przypadków, a zawsze jeszcze ludzie 
kładą się na hałdy'.

Do Tarnowskich Gor. Lublińca i Kluczborka 
ma przyjść wojsko, bo to miasta nad granicą ro- 
syjską.

Orzesze. Niedawno obchodziliśmy rocznicę 
poświęcenia kościoła i odpust św. Katarzyny. 
Ludu zebrało się tak wiele, że maty' nasz kośció­
łek nie potrafił wszystkich pomieścić, i wielu mu­
siało po za minami nabożeństwo swe odprawić.— 
Obchodził tutejszy' obywatel p. Habraszka ze swoją 
małżonką jubileusz złotego wesela. Jubilaci otrzy­
mali od cesarza podai unek w ilości 30 Mrk.

Zabrze. ,. Katolik" poruszył spinu ę o naszych 
katolickich szkołach w żydowskich szynkach, do­
noszę, iż to jest rzeczywistą prawdą, a oburzenie 
między ludem na takie mządzeuie ze strony' gminy 
jest wielkie. Jest to już druga szkoła w Staiym 
i Małym Zabrzu w szynkach żydowskich, jakby 
na to innych odpowiednich domów tu nie było. 
Czego katolicy możemy się z naszych dzieci docze­
kać posełając je do szkoły na naukę, kiedy dzieci 
widzą jeden s/ynK ordynarny' z piawéj strony, a 
jeden lûpszy z le u ćj strony sieni, z otwarremi 
drzwiami, bo dzieci, aby do swój klasy wuijść tam 
przechodzić muszą. Tu nic dobrego, tylko pijań­
stwo i rozpustę widzą, co małym dzieciom nie 
tylko na ciele ale i na duszy bardzo szkodzi, i 
zaraźliwe przykłady podaje. Czas wielki, aby sza­
nowny zarząd gminy o naprawie tak wielkiego 
złego dla naszych dzieci pamytlak

Przecież jak mi wiadoma, byt dom i to odpo- 
wiedni na szkołę u gospodarza Wojtasa wynajęty, 
a czemuż mu dano ÓO M. odstępnego i w żydow­
skim szynku salę wynajęto j to za większe pie­
niądze ku zgorszeniu na:izych dzieci? Wojtasa 
dom tuk'.e ma wielką sale. a w około żadnego 
domu rozpusty nie ma.

Zabrze. W Sobotę 24. z. m. pewien rzeżuik 
był zaproszony do zabicia wieprzka. Kiedy juz 
był wieprzka zabił i opaizyl, w tein się przy ko­
rycie obalił. Ludzie u;lżąc to, myśleli, że pod­
chmielony, lecz tak nie było. tylko został parali­
żem tknięty i musieli go do szpitala zaprowadzić.

W Gliwicach niedawno ukradziono z kościoła 
dwa lichtarze.

Do Pyskowic przybyło do semiiiaryum na 
drugi egzamin 42 nauczycieli. lecz tylko 22 zło­
żyło egzamin.

uaze'a Raciborska katol. ma proces, bo pi­
jała o pewnym aktorze berlińskim jako się zacho­
wał z powodu iulileuszu Lutra.

t od Pawonkowem w powiecie Lublinieckim 
poszukują co się tam pod ziemią znajduje, i natra­
fiono juz na różne skarpy, nawet na srebro.

Głogówek. Mamy tu takie kobiety, które się 
rade do każdej sprawy' mięszają, o każdym czło­
wieku mówią, chociaż sobie niejedna w rym da­
remnego klopotu narebi. Kiedy się jaki młodzie­
niec chce żenir luli jaka dziewczyna wydawać, to



się baby zejdą do kupy na ulicę lub do jakiej są­
siadki i tam odbywają potem radę. Jedna nad 
druga chce hyc uiąprzejsza i mówi. jam tak sły­
szała.' druga za* tak. i to tak pietą i pietą a ki­
wają głowami co, już potpin ani nie wiedzą co 
jest prawda, a co nie. Je/.eli która co nowego 
słyszała, to juz im nie smakuje ani kawa, ani 
śniadanie, póki tego nie wyplecie, czy jest prav. da 
albo nie, to takiej osobie jest jedno, oua słyszała 
to tez tak musi mówić. Sławę bliźniemu ukraść 
jest lekko, lecz mu ją nazad wrócić, to nikt nie 
potrafi, więc niech te kobiecy się choć Boga boją, 
kiedy ju. z bliźniego sobie nic nie robią. (Pociesz­
cie się. gdzieindziej po miastach jest tak samo. 
Kobiety nie mogą i)yć posłami, to muszą się wy­
gadać inaczej. — Red.)

Racibórz. Email w Pikliowwicach dyrektor 
ginmazyalny dawniejszy Kramarczyk. — Burmistrz 
teraźniejszy zot tał obrany na uowe 12 liii lecz 
przj łożono 1500 M. pensyi.

Głogówek. Xie dawno czytaliśmy w „Kato­
liku“, że muzyki ustawają. które się kończą zwy­
kle najszkaiacíniejszemi zbrodniami. To jest prawda. 
Lecz czy to wszyscy chwalił? O nie; szynkarze 
się gniewają, że muzyki robie uie mogą, a jeszcze 
wiecćj muzykauci. słj-zeć można po szynkach, 
jak to hałasują na kapłanów, którzy bronią mło­
dzież od téj diabelsk éj rozryci ki. Hańba to jest, 
że to katoliccy muzykanci nie zważają na dzień 
święty, latają kn/dą Niedzielę po wsiach, ażeby 
jak najwięcej teiro zarobku było. Lecz nam wia­
domo. że" niedzielne zarobki nie piz\noszą błogo­
sław,. ust.wa tylko nit szczęście na ciele i na duszy. 
Widzimy tu na niektórych ludziach, co im przy­
niosły te niedzielne czeskie, jzdrowie wkrótce „tra­
cili à nawet i majątki. To jest kara Boska!

' Prudnik. W tutejszym powiecie tego roku 
nakapano, że gony (polowania) mają być. przez li- 
cytacya najmowane. To jest pochwały godne. 
Dawniój mógł sołtys sam bez wiedzy gminy wy­
nająć gon. byle jakiemu panoczkowi jak chciał, 
skoro się podpisał i basta. Czy to Bóg zwierzynę 
tylko dla bogatych panów stworzył? Gony przy­
noś/ i teraz dużo pienię'lzy, ponieważ zwierzyna 
jest droga, więc rolnicy niechaj będą mądrzy w téj

sprawie. Tego roku mało kuropatw, lecz więcej 
zajęcy.

Wrocław. Generał komenderujący Tümpling 
został zwolniony ze służby z powodu zdrowia sła­
bego.

W Franksztynie wytoczono proces tamtejszej 
gazecie katolickiej i odbyła rewizyą w redakcyi, 
ponieważ gazeta pisała, jakoby na uroczystości lu- 
terskićj obrażono Ojca św. Pastor ogłosił, że po­
wtórzył słowa Luyra, który przyrównuje Ojca św. 
do złego ducha, lecz że on sam (pastor) tego od 
siebie nie powiedział ani nie jest tego zdania.

NADESŁANO.

!_>!«, czego one uj lepsze 
niż inne środki? Pytanie to często «dyszeliśmy, aby przy­
szła mowa o takzwanycb Pigułkach szwajcarskich aptekarza 
K. Brandta. Poproste dla tego. że nie skutkuj;* tak nagle, 
jak inne pigułki i lekarstwa, przezeo si«; wnotizno.'.oi osła­
bia i większe zatwierdzenie wywołuje, leezki.-zlę odchodu- 
we nie porusza się .tiącej. jak tego potrzeba, musakuły 
wzmacnia, a zwolna używanie medeev ny w ogóle potrzebuem 
czyni;*. IV nabycia po 1 marto we wi.i donn cli aptekach.

Skrawy księgarskie.
Z Brakowa. Z dniem 1 grudnia „Pregląd Lwowski“ 

oddawszy przez lat. 13 dobre usługi sprawie Kościoła św. 
i Polski, przestaje wychodzić. Natomiast 00. Jezuici wy­
daj;* z dniem 1 styczni» 1384 r. ..Przegląd Powszechny.“ 
Po ’.'.bnie jak „Ciwilta. ratholica“ i „Stimmen am Marya 
Lach" przez włoskich i niemieckich Jezuitów od lat wielu 
wydawane, ma “Przegląd Powszechny“ cel podwójny

1' Zatwierdzenie i zamanifestowanie w poważnym 
świeeie naukowym zas.td ściśle 1 atolickich i przypomnienie 
mu takowych, a to tćm hardziej żc coraz szerzej krzewi 
się i u nas mylne mniemanie, jakoby zdobycze nauki. wiedzy 
pojadzie się nie dały z dogmatem Kościoła a nauka i wiara 
udręhnemi tory isć powinny.

» ( Ibzmijomienie poważniejszej czytającej publi, znośei 
z rucluwn religijnym, socyalnym i naukowym w sw.ecie.

Odpowiednio do podw ójnego celu ] rogram “Przeglą­
du Powszechnego“ jest następujący ;

l'i Artykuł zasadniczy, omawiający kwestyc [utknięte 
Syllahusem Piusa JY i dekretami soboru watykańskiego.

Artykuł omawiający ten lub ów wypadek bieżą­
cej chwili, obchodzący bliżej społeczeństwo.

3) Krytyka literacka i przegląd hihliogiaiiczny. VV 
dziale tym znajdzie czytelnik dosyć rui hu naukowego w 
kroju i za granicą.

4) Kronika przedstawiająca ruch religijny i socyalny.
Polityka codzienna i polemika dzii nuikarska stanowąe»

wykluczona z „Przeglądu.“
ltedakcyą składają Q0. >1. Morawski. Wł. Zaborski 

i St, Zaleski. Udział tv red ilceyi biorą zumie w literaturze 
lub zasłużono na polu naukowca! osobistości, nie należące 
do Zakonu.

„Przepląd Powszechny“ wychodź] w Krakowie w dru­
karni „Czasu“ z pierwszym dniem każdego miesiąca w ze­
szytach 8 arkuszy druku. Adres Kraków, ulica Koperni­
ka 2(5. Prenumerata roczna 20 marek, półroczna 10 m., 
kwartalna 6 m., pojedynczy zez/.yt 2 m.

W swoim czasie roz.eślemy wiecćj szczegółowy pro­
gram czytelnikom „kuryera.“

Kraków, 1 listopada 1883.
Ks. Mary m Morawski T. J. Ks. Władysław Zaherski T. J.

K« Stanisław Z,dę*ki T. J.
— Artykuły p. radzcy Letochy. posla naszego, ospra- 

waoli w stosunku rolnictwa do górnictwa i hut zostły 
osobno wydrukowane w drukarni „Katolika“. Książeczka 
oprawna kosztuje 10 fen.

PPCTTA REDAKCYI.

— Ilobotnicy z Donnersinark-huty wr Zabrzu złożyli 
na kościół w Gerbsta dt 26 M. 86 fen.

— Przedpłatę na „Katoliku“ przyjmuje p. Aleksan­
der HKrzypeX w Zaforzn.

Wrocławskie esay targowe.

Płacono za lü'J kilogiamów czy

Pszenica biała . . orl
., z dta ......

ř>AtO .......................................
Jęczmień....................................
Owies....................................
Groch ....................................
Ziemniaki za 50 kilogr. . .
Słoma za kopę.....................
.Siano 50 kilogr. czyli 100 itrżt.
Masło funt...............................
Jaja kopa...............................

li :200 funtów:
m. fen. m. fen.
1(> 00 do 20 20
15 00 18 50
14 20 ,, 15 80
12 80 i 7 IG —
13 40 V 14 00
15 — ř? 18 30
3 00 « 3 75

24 — 26 —
3 40 u 3 GO
1 10 ?• 1 30

— — O 20

KURTEK SORNOSZŁĄZKŁ
(Za ogłoszenia nie bierze Redakcya na siebie o Jpowiedzalności.)

W Piątek „0. Listopada t. r. umarł zaopa­
trzony świętem i Sakramentami mój kochany wuj i 
dobrodziej, dyrektor gymnazy alr.y

Jisef Kraanarozys
w klasztorze Braci miłosiernych w Pildiowicach. 

X. o. w P.
&2. Kcnryk Ksurras^,

a i m i n i s t r a t o r w Zabrzu.

jwVífywm

b, lagi a. i kii WMeiy j.

miaue na zebraniu Katolików w Królewskiej 
Hucie, można dostać osobno drukowane po 
8 fen. egzemplarz z przesyłką

aj w Ekspedycji „Eatoilha." 
k‘.V.Y.V.YWWWZł.

KATOLIK.
ilasM

Za szczęśliwe wyleczenie mego 5- 
letuiego “jna Szymona, chorującego 
na (ly fteiitis, składam panom dokto­
rom Fiedler i Kein niniejszćm 
serd :vzu< ■ podzięko« anie. 

Siemianowice.
Jan SteUniaeb.

na rek przestępny
3rX 1884

wyszedł i jest d/> nabycia w Ekspedycyi 
i u Agentów .Katolika.“

Cena egzemplarza SO len. 
Handlerze otrzymają rabat.

Słatl ulica piekarska (Backersirasse) obok ratusza.
_ _ - — — ------------------------------------- --------- ;-----------

C; razy olejne oleodruki 
i zwierciadła

różnych i ozmiarów w bogatych t amach własnego 
wyrobu,

krzyże mosiężne, obrazy i figury do 
noszenia na prooecyaBJt, książki do 

nabożeństwa i t. d. polecają

Bracia Paweł i Ehl Lubeccy
w Bytomiu.

ZřhLlml
artystyczno - malarski,

fabrjjkà j >îi s*o iv:t

jam barokových.

Oredownibowy

kAlMllâBÆ
na roi: Î884

fca ■ .'terający obszerny opis Odsieczy 
Wiednia, zajmujące powieści, rozmai­
tości i t d. jnst do nabycia sztuka 
im rt! a. iruuko. Adresować należy: 
Redakcya ..Orędownika1’, Poznań. 
Przy odbiorze większej ilości zuaczuie 
tanii j.

Oco

3
jco

l;inina, Tanio! Za feotówk
lub małą odpłatą, eabryka 

WaideiiKlaufer. Berlin Att. 
Bezpi. p.zes. aa próbę. Frwp. dann.
P Ucznia do sztuki oprawiania ksią 

żek (introligatorstwa) i t. d. popo­
szukuje ftärtre r w Król. llucie. 
uieilaleko fary.

Fabryka przy szosie tarr.owickh j.

UlTlfliri kopa 10 m. po o i ■ n kopyipn-njll mcii. na cesarsk. ul. szuka dn 
poleca F. Liepiuanu Blbimr li JbUJU nai. Bi. wiad. w drak. .,Kat.

Olej Ilo smarowania masm
olej lnkuiy i r/epowj, najlepsze 
smarowidło na wozy, mydło 1 
świeczki po najtańszych cenach, Pe­
troleum, knoty, celindry i dzwony 
do lamp poleca po najtańszych ce­
nach

A. fctanitzek w Opolu,
ulica ku Zakrzewu.

Tapety najnowsze, nadzwyczaj Unio. 
YVzory przesyłamy na życzenie dar­
mo i franko, lecz nie tapyiyerom. 

handlerzom i kupcom, tylko ludziom, 
prywatnym przy nad wyczaj tan ch 
cenach i dobrym towarze nie możemy 
rabatu udzielać. Zamówienia pod adre­
sem: Bonner FnhnenftihMK, 
Bonn am lthein.

Posyłani na każde miejsce pocz­
towe w Niemczech za zaliczką pocz­
tową 1 beczułkę (żelazncini obrę­
czami) mając 4 liny najdelikatniéjszéj 
i starej żytniówkiz Nordbanseu ( Kern- 
brantwliu) najlepszego gatunku.

Hasselfelde p. Nordhausern
Robert Bokemiiller
Kornbranntwein-Breunerri

(gorzelnia!.



Nasza tegoroczna

rozpoczęła się
i Listopada 

we wielkim sklepie.
Pawłowiczki w listopadzie 1883.

C. T. i8) B*

Unser diesjähriger

begann
'den (». IVorember.'

Gnadenfeld, im November 1883.
C, T. Konopak & Oq;

wmwmvwAms
Browar

Kronpriuzenstrasse

Ïdolvchczas p. Hentschel’a objąłem i polecam się 
szanownej Publiczności. Mianowicie zwracani 
uwagę na moje piwo pojedyncze i dubeltowe.

Sklad mego piwa różnego znajduje się 
Grenzkolonic u pana Scholza, handlerza ziem­
niaków. — Młode piwo we Avtorek i T'i;]tek. i “ 

Królewska Huta, tr
Fritz Metzner, i

piwowar z Wiodą w i a.

ÍW.V.V.VAW.V.".W.V
Za nüai»teryalnem pos^olerism

wielka szląska olerya
we Wi'Obilw’iti tHHił.

Sześź tysięcy wygranych
poinicd/y tťm we wartości

20000 marek,
10000 m., 5000 m., 3000 m., 2000 m. i t. d. 

Cią&tieme Losy po 3 m. 15 f.
AB ł*"! „ . . - „ ‘ _ włącznie opłalj od .«temida
4i, ÜTUTHIcl 4 vmT^v^£Z,V» 1A. IKOliLiMí. den. Deb. 

tego roku i dni następuj cli. jia GfOlYKB.
mr h» 1« losów jeden darmo,

II
■

Jabłka wybierane z^owe
-/.itetne do pr/.esvlki. centii-.vr z < pakowaniem C marek. Borřdorlékie 10 ui. 
l>ieczki. zaprawiano o wo- . ov/.c-hy j< szc?« są w zapasie. Cennik darwo.

jí Cclntwíl Šcid<4. ílrLinberg, Szl.

Dla rtcycii 1 ta jjuMi
okolo 2000 tuzinów kómple nyeh ‘..u 

i U ťajok z p.audziu.i węgli -ską 
wiślaną miką ij*'d‘'in>m giyJialtisin 
szeroko wi^.c-eimii, tuzin F mufell 
wykwintne 24. póldingic 10. zj-ogo- 
wą odlewką « v >n:iri iie 48 i 72 111. 
£ (by w pół tuzinach «i' przesył i. 
Bcjcdj íiezo 4(1 fen. więcej. Co <b 
nio podoba. odhievze i.ic napmnól.
Ji. Dich rei har, ffcbr fai - Piivse.dorť 

NB Ponieważ trzma wis’mniia 
o 25 proc. zdrożało. prgutn -rapi 
podwyższenie con tú * nmj za­
pas v. vezen u. _______

gKa®&s®®£:>

\ ŁC

LISZAJE
i wszelkich” inne. i rudnaju w.rz itj 
chroniczni- leczy zupełnie pewicui lio­
ni opata. 1’taei sie dopiero po wylo- 
czi.iiu. — Bisly nalcžv adresować; 
11. 1008. Annoinjtin-Expedition 
Itudolf Musse in Pnuikftirt a M.

V"

FIOWOSC!
Dlalośsiołow 1 topi

Jaśniejące
Krucyfiksy, Krzyże,

jaśniejące
Figury złocone

od 10 do Ilu centym, wysokie 
od 5 do 100 marek

Jaśniejące statuły 
O I» ry s-s tu sin,
Matki F iskiéj i t. d.

poli ca
Fabryka chemiczna

J. O. Sommer.
Berlin N/54j Butli ringerBt. 30.

Z jednego znaj większych miast fabry­
cznych udało mi ię znaczny zapa« 
srebrnych zeąarkćw ry lin­
ii rowy i łt i auói iiwyeli kupie, 
przezco się każdemu nadarza sposo­
bność ua święta kupie' sobie tani ze­
garek, już od 8 10 do 12 marek 
Za dobre chodzenie gwarantuje sic.

Moritz Beluer
zegarmistrz w Królewskiéj Hucie 

H( idukerst. woberzvp. Ceschzincr.

Młyn plikowy
przy s. Małgorzacie w Bytomiu 
przyjmuję zboże do mielenia 
iStairimą i rzetelną usługę przy­
rzekając, proszę o liczne od­
wiedzenia mnie.

vVmc. Kutilek.

8 funt. Miodu do potraw 5 m 
8 Miodu płynnego 0 m.
ze sądkiem franko za zalicz, pocztową
Zające po 3 m. 2N ft n. 
Gęsi młode, tłuste funt ť>f> fen.

Soit au. Lüneburger Heide.
MS Zirtmslard, Imkerei.

Moim teanownym odbiorcom z Gór 
Tarnowskich i okolicy zu racam uwa­
gę przy nadchodzących lwiętach (lód 
na mij handel riznych towarów. 
Twardy cukier funt 10 fen.
Bartna biała 3S
l'iW;i Perl dobrego smaku od 1 20 

do l.Sd.
Kaw a Jana od 1 m. do 2 m.
Śliwy tureckie od. 25 fen. do -l.*> fen. 
Orzechy francuz! ie po 25 i 40 fen. 
Dalej zwracam uwagę na surduty 
zimowe, żakety. spodnie. rękawiczki, 
chustki na szyję, chusty do odzie­
wania i na głowę i t. d.

O łaskaw ; odwiedzanie prosi
Jozef Heimann

kupiec pod 1 a u h a ni B

Pijaństwo
można uleczyć. Świadectwa sądo 
winę potwieidzonc dowodzą tego. 
Pan E A. w B. pisze: W Lutyn,
1880 r. prosiłem Fana o leki na pi­
jaństwo dla mego przyjaciela, l.cki 
'iCintkoit Hly wj nernle, za cc 
Pan dziękujemy, ja, przyjaciel mój 
i rodzina jego. Bliższych wiado­
mości i leków udziela Eteinhold 
Ketzmir, Fabrikant, Dresden 
(O. (Sachsen).

Wielka wyprzedaż!
skład mój żelaznych gar*er, 

piety, grwoćAzi, papy na da­
chy, blach, ruszt, p ideszw, 
skór dla górników 1 zapa­
sek sprzedaję od dzisiaj 

o *20 procent raniej 
niż we fabry cc.

Adolf Lt"'in
w Królewskiej Hucie,

w domu p. dokt. Giirką

Katnlickićj PnbliAności polecam 
moję nową przesyłkę surdutów 
ihercierów ) od 10 do 30 marę k, 

ubiory z inatcryi od 15 do 30 marek 
płaszcze > sai-sąie (Kaisi uuantel). pa­
liła. oiu.z i ubiory dla chłopców. 
Hównoczc >me polecam jr.ój wielki 
zapas materyi na ubiory, materyał 
na spodnie, płótno i rozmaity iun, 
towar po najtańszych cenach.

.łan Fiirsc. 
wWiełk. strzelcach nary rynek Nr 5.

ÜlOO
są do wy pożyczenia na pewną hypo­
téko vf całości lub częściowo. Bliż 
szej triadom, udzieli Bed. . Katolika1.

i inne choroby nerwo 
we leczy list ownie le 
karz sp ecy alny 
Dr. Kiliscii. Dresden 

Dla Bcznyeh ulerzen wielki złoty me 
dal Towaizystwa nauk. w Paryżu.

Seidei *l Neatcann’a

najlepszego fabrykatu, który dotąd 
istnieje mają przymioty, jak żadne 
inne maszyny, polechm po cenach fa- 
hryczuych. oraz wszelkie części ma- 
<zyu. najlejiszy olej i nici do szyciu 

\V. Himml, 
w Głogówku, rynek 141.

|| arki łls*owo zbierać, sprzed, 
“'“kup., zamień, i daję na skład przy 
33*s procent rabatu.

(1. Zftohm«yer. Kfirnłierg. 
Marki z całego św iata około 200 ga 
tanków tysiąc po 50 fen.

Toimńsikie piernikL
Katarzynl i) w pudełkach po 3.50 

i 5.50 m. tvy sel a frauko i pro« ( 
rychle zamótńenia

J. Jlc.i tar.ki
w Toruniu (Thorn a. W.

HOm ZEGARKI
bijące, nulowe, kieszonkowe na mi­
nutę uregulowane bardzo tanio. 
Zegarek brouzowy dobrze ahodzący 
ża 1 marka wt-sełam za zaliczisą 
pneztową. Z KG AB KI od 8 do 30 
marek, z gwaranetą. do naciągania 
bez kluczyka. Wielki wybór fftń- 
rzuszkuw srebrny cli. kolczyki złote i 
-relirne. bardzo tanio. Skrzynki 
grające. — Przyjmuję reparaiye ze­
garków i voboty złotnicze po tanieli 
'■eiiacli. Zegary do budzenia i 
regulatory z wagami i bez wag 
ml 11 do 45 mare.; tydzień chodzące.

T. Malcherczyk
zegarmistrz tv Z iborzu.

Osiedliłem się jako
ADAVOKAT

(Reclitsanwalt)
w Gliwicach i mieszkam przy 
ulicy górskićj, w hotelu pod 
„złotą gęsią“ Nr. 3 na plenr- 
szém piętrze na lewo.

Gliwice, 14. Listopada 1883.
Schwartz.

Wol enbergskie zabawki.
NowBści po 50 i 10 feiartjł.
Gennik darmo i franko — tylko dla 
haudlerzy. Próby zortowane 24 sztuk 
różnych 50-fenigowy ch artyk. (tylko 
nowości) z opakowaniem 9 marek. 
Większe zortymenta po */* tuzina za 
'każdą cenę.
Fried. Ganzenmüller. Nürnberg.

nawę
niepaloną funt po 70. 80, U0 fen., od 
1 m. do 1 m. 40 fen., a zawsze świeżo 
paloną funt po 1 m., 1 ni. 20 fen., 
1 m. 40 feu.. 1 m. fi() fen i 1 m. R0 
jako i wszelkie inne towary po naj­
tańszych cenach poleca
À. Stanitzck w Opolu,

ulica ku Znkrsowu.
Jnf colign (or

Karol Špalek
w Zabrza

mieszka u p. Langera, obok Konzumu. 
Oprawia stare książki tanio, ma na 
składzie ..Śpiewniki“ Katoliki“ gli­
wickie i różne inne zabawne Histo- 
ryc. Proszę o łaskawe poparcie mego 

interesu.
Szanownym Wiarusom Chorzowa 

i okolicy donoszę uprzejmie, że oprócz 
mego składu townrów korzennych, 
kolonialnych i żelaznych, polecam 
na wszelkie przypadki familijne różne 
wina, jnl.o to: węgierskie, reńskie 
i zwyczajne wino, które gdy się za­
kupi 10 litrów naraz, sprzedaję po 
35 fen. i jest jlaleko lepsze, niżeli 
zachwalane „F.giptskic.“ — Nadmie­
niam także, że moje wina są przez 
lekarzy podszukiwane i jako najsku­
teczniejsze i nader wzmacniające dla 
chorych uznane.

Jan Pani,
kupiec w Chorzowie.

Polecam się do spraw wszelkich 
hiiuigiczuycli, mianowicie wyry­

wam dobrze zęby, stawiam banki. 
Mikołów. Jan Borówka, 

w domu p. Aschnera mydlarza 
w rynku.

I*icnię«i*y
szuka albo na pierwszą hypotekę 
2000 talarów, albo na drngą 
700 alnrów. — Kto? Powie 
Kedakcya „Katolika.“

E. Lubecki (Drukarnia „Katolika“) w Królewskiej Hucie.
Nakladen1 ks. St. Radziejewskiego, licenc. tcol. w Królewskiej Hucie (Konigshiitte O. S.)


